

Số: 602/KH-CDN

Tuy Hòa, ngày 21 tháng 01 năm 2010

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua đặc biệt chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2010 và kỷ niệm 1.000 năm Thăng Long-Hà Nội

**Kính gửi: -CĐGD các huyện, thành phố, thị xã
-CĐCS các đơn vị trực thuộc**

Năm 2010, nước ta có nhiều sự kiện chính trị trọng đại và kỷ niệm các ngày lễ lớn: Kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam(3/2/1930 – 3/2/2010), 120 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh(19/5/1980 – 19/5/2010), 35 năm ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam(30/4/1975 – 30/4/2010), 65 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9, kỷ niệm 1.000 năm Thăng Long – Hà Nội, 80 năm ngày thành lập Mặt trận dân tộc thống nhất Việt Nam và tổ chức Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI, Đại hội thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ VIII;

Thực hiện sự chỉ đạo của Công đoàn Giáo dục Việt Nam và Liên đoàn Lao động Phú Yên về việc “Phát động phong trào thi đua đặc biệt chào mừng các ngày lễ lớn năm 2010 và kỷ niệm 1.000 năm Thăng Long – Hà Nội” và căn cứ vào nhiệm vụ năm học 2009-2010 của ngành, Ban Thường vụ Công đoàn ngành Giáo dục Phú Yên tổ chức triển khai phong trào thi đua trong hệ thống công đoàn giáo dục các huyện, thành phố, thị xã, các CĐCS trực thuộc như sau:

I.Mục tiêu thi đua:

1.Động viên đội ngũ nhà giáo và lao động trong ngành năng động, sáng tạo, hăng hái thi đua dạy tốt, học tốt và công tác tốt, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2009 – 2010; tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết 20/NQ-TW, Hội nghị Ban chấp hành Trung ương Đảng về “Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước” và Nghị quyết 27/NQ-TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng về “Xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”, lập thành tích chào mừng 80 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, các ngày lễ lớn của đất nước và hướng tới kỷ niệm 1.000 năm Thăng Long – Hà Nội.

2.Triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn giáo dục Việt Nam, Nghị quyết Đại hội VIII Công đoàn tỉnh Phú Yên và Nghị quyết Đại hội V Công đoàn Giáo dục Phú Yên; thông qua phong trào thi đua góp phần thiết thực vào việc nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo, xây dựng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục và xây dựng tổ chức công đoàn giáo dục các cấp vững mạnh.

III.Nội dung thi đua:

1.Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, giáo dục pháp luật trong đội ngũ nhà giáo và lao động; xây dựng đội ngũ nhà giáo ngang tầm với nhiệm vụ góp phần

nâng cao chất lượng giáo dục – đào tạo. Trọng tâm là tổ chức tuyên truyền sâu rộng về những thắng lợi vĩ đại của cách mạng Việt Nam trong 80 năm qua dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam và Chủ tịch Hồ Chí Minh, từ đó động viên đội ngũ nhà giáo và lao động trong ngành nỗ lực phấn đấu, tiếp tục thực hiện thắng lợi Chiến lược phát triển giáo dục – đào tạo đến năm 2010.

2. Phối hợp với chính quyền đồng cấp tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ năm học 2009 – 2010, theo chủ đề: “Năm học đổi mới quản lý và nâng cao chất lượng giáo dục”. Tiếp tục tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị giáo dục; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin đổi mới công tác quản lý giáo dục, đổi mới phương pháp dạy học, nâng cao chất lượng giáo dục – đào tạo.

3. Phối hợp với chính quyền đồng cấp đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước “Dạy tốt – Học tốt”, phong trào: “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, phong trào ‘Giỏi việc trường – Đảm việc nhà’ và các cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; cuộc vận động “Hai không”; cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” trong đội ngũ nhà giáo và lao động của ngành.

Công đoàn phối hợp với chính quyền đồng cấp động viên đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục và lao động ở mỗi trường học, đơn vị giáo dục phát huy dân chủ, tạo động lực phấn đấu thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu thi đua của năm học.

Trong mỗi trường học và đơn vị giáo dục, công đoàn phối hợp với chính quyền và chuyên môn tổ chức dự giờ thăm lớp, thi giáo viên dạy giỏi; tạo điều kiện cho đội ngũ nhà giáo tự học và ứng dụng công nghệ thông tin đổi mới phương pháp giảng dạy, nâng cao chất lượng nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ, sáng kiến kinh nghiệm; sáng tạo và cải tiến đồ dùng dạy học; quản lý tốt quá trình học tập và rèn luyện của học sinh, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục – đào tạo.

Công đoàn chủ động tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chế độ chính sách đối với nhà giáo và lao động; thực hiện tốt “3 công khai” và “4 kiểm tra” trong các trường học và cơ sở giáo dục, vận động đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục và lao động tích cực thực hiện phong trào thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và bảo đảm an toàn giao thông.

4. Công đoàn giáo dục các cấp tổ chức thực hiện thắng lợi 5 chương trình hành động do Đại hội Đại biểu Công đoàn Giáo dục Việt Nam lần XIII và Đại hội Đại biểu Công đoàn tỉnh Phú Yên lần thứ VIII đề ra. Hướng về cơ sở, chăm lo đời sống, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của cán bộ, nhà giáo và lao động, nâng cao phẩm chất đạo đức, trình độ chuyên môn nghiệp vụ đội ngũ nhà giáo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn và xây dựng tổ chức công đoàn giáo dục các cấp vững mạnh; đẩy mạnh cuộc vận động khuyến khích, hỗ trợ giáo viên và học sinh miền núi, vùng sâu, vùng khó khăn.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Để phong trào thi đua “lập thành tích chào mừng 80 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, các ngày lễ lớn của đất nước và hướng tới kỷ niệm 1.000 năm Thăng Long – Hà Nội” đạt hiệu quả thiết thực, Công đoàn giáo dục các cấp phối hợp với chính quyền đồng cấp tổ chức thi đua theo 3 đợt như sau:

Đợt 1: Từ tháng 01 năm 2010 đến hết tháng 2 năm 2010, thi đua lập thành tích chào mừng 80 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam. Các hoạt động của công đoàn trong thời gian này cần gắn kết giữa kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Đảng 3/2/1930 – 3/2/2010 với việc thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương

đạo đức Hồ Chí Minh” và cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”.

Đợt 2: Từ tháng 3 đến tháng 7 năm 2010, thi đua lập thành tích kỷ niệm 120 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5/1980 – 19/5/2010. Các hoạt động của công đoàn trong thời gian này nhằm tổ chức thực hiện nhiệm vụ học kỳ II của năm học, gắn kết với kỷ niệm các ngày lễ lớn, kỷ niệm 120 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, tiến tới tổng kết năm học 2009 – 2010 và sơ kết 3 năm thực hiện cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” của ngành.

Đợt 3: Từ tháng 8 đến tháng 10 năm 2010, thi đua lập thành tích kỷ niệm 65 năm Cách mạng Tháng Tám, Quốc khánh 2/9 và mỗi đơn vị có một công trình thiết thực tiến tới kỷ niệm 1.000 năm Thăng Long – Hà Nội ngày 10/10/2010.

2. Căn cứ vào chương trình, kế hoạch và nhiệm vụ của mỗi đơn vị, trường học, công đoàn chủ động phối hợp với chính quyền đồng cấp lựa chọn nội dung và hình thức tổ chức phong trào thi đua phù hợp, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị và cá nhân thực hiện; tổ chức đánh giá, sơ kết và tổng kết các đợt thi đua lồng ghép với sơ kết và tổng kết việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị, trường học, biểu dương khen thưởng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, tôn vinh nghề dạy học và những nhà giáo tiêu biểu.

3. Công đoàn giáo dục các huyện, thành phố, thị xã và các CĐCS trực thuộc phối hợp với chính quyền đồng cấp để sơ kết và tổng kết phong trào thi đua theo lịch trình của đơn vị, đồng thời báo cáo kết quả thi đua về Công đoàn Giáo dục Phú Yên để tập hợp báo cáo về Công đoàn Giáo dục Việt Nam và LĐLĐ tỉnh xem xét, biểu dương, khen thưởng kịp thời.

Nơi nhận:

- CĐGDVN, LĐLĐ tỉnh(để b/c)
- Lãnh đạo Sở GD-ĐT(để biết và phối hợp)
- Các phòng, Ban Sở GD(để biết và phối hợp)
- Nhu trên(để thực hiện)
- Lưu VPCĐN.

